poiché il patimento per tal cagione, sarà godimento, come tutto
all'opposto il compiacimento che si darà agli Uomini con dispiacere a Dio sarà tant'altro esorno. Padre carissimo noi avremmo voluto per la gloria di Dio andare tra' Turchi a ricevere il Martirio, e che più Martirio di questo patire per l'osservanza vegliare? Ah che Dio promette il premio a chi legittimamente combatte: *Esse fidelis usque ad mortem et dabo tibi coronam uitae*. Io non ho più che dire sapendo il suo zelo, e di tutti li Vri. M. R. R., e R. R. sacerdoti, leonori e fratelli Regitani, alla di loro prudenza mi rimetto, e cordialm. saluandola resto con G. D. I. S. M.

Epistol. 42.

Le Costituzioni se si trasgrediscono abitualmente, possono costituire il Religioso in peccato mortale - ma quando poi alla mutazione che che auuenga. l'Autore è quietato perchè non stima aver obbligo di far di vantaggio.

Reverendo

Al P. M. onnip. Fr. Egidio

Che la trasgressione delle costituzioni possa arrivare non solo per ragione del disprezzo, ma per molti capi ancora più notabili, a costituire il Religioso in istato di peccato mortale: e questa una verità quanto certa e comune presso i Teologi, tanto ignorata da molti, da molti non creduta, da molti non capita. Io nella Supplica che feci toccai anche in tal punto, e l'affermai

coll' autorità de' Teologi; quali parlando anche delle vesti dicono
che mutare la di loro rozzezza ancorche tal rozzezza più non sia
che semplice coftituzione, cioè non iscuja da grave colpa; ferida
come V. F. R. sapientemente avverte su di questo ci vorrebbero più
Prelati; e più persone autorevoli che di tal verità rendero per-
suasi; Religiosi; altrimenti si verifica anche di noi le cche de' regi-
di religiosi affermati. Frangere l'arrogano, che per la trasgressione
continua che fanno di lor coftituzioni, tutta la loro vita è un
continuo peccato. Quodvis autem multa contemnerunt in regulis
aut statutis Religiosorum ad quod non teneantur de necessitate
precepti; ita quod statim mortaliter peccent, qui in aliquo co-
rum fuerint negligentes; ut est observatio silentii, surgere ala-
criter ad matutinam, orationem vitare, inhumiliter hinc inde dis-
currere, atque similia. Verumtamen comprehendendo seu auditum
delinquendi in istis ea non curare, nec emendare non potest
a mortali excusare peccato. Proprieta religio: deformati in
quibus parva aut nulla est rigoris aut discipline observantia
qui carnaliter vivunt, et mundanis vanitatibus pleni sunt
otiositati, et loquacitati vacantes, in innumerabilia peccata
incidunt vitia non venialia solum, sed et mortalia quoque.
Ino tota vita eorum est quasi quoddam peccare continuum; de
reformat. claustr. art. 6/.